CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº              , DE 2023
(da Comissão de Viação e Transportes - CVT)

Requer informações ao Ministro de Estado de
Portos  e  Aeroportos  acerca  de  todos  os
contratos de concessões vigentes dos Portos
de Santos e de São Sebastião, no Estado de
São Paulo

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115, I,
e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), e de acordo com
o  Requerimento  nº  108/2023-CVT,  aprovado  em  20  de  setembro  de  2023,
requeiro a Vossa Excelência, que seja aprovado o presente requerimento, para
que sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado de Portos e Aeroportos,
acerca de todos os contratos de concessões vigentes dos Portos de Santos e de
São Sebastião, no Estado de São Paulo.

Sendo assim, solicito que as informações ora requeridas sejam
prestadas apontando os seguintes dados e acompanhadas de:

a) Cópia integral dos contratos de concessões do Porto de Santos
e do Porto de São Sebastião, incluindo seus aditivos, anexos e eventuais revisões
contratuais;

b)  Informações  detalhadas  sobre  as  obrigações  e
responsabilidades  das  empresas  concessionárias,  bem  como  os  prazos  de
vigência dos contratos; c) Detalhamento dos investimentos previstos e realizados
pelas concessionárias ao longo do período de concessão;

d) Relatório de desempenho das concessionárias em relação às
metas  estabelecidas  nos  contratos,  com  destaque  para  indicadores  como
capacidade de movimentação, eficiência operacional, segurança e qualidade dos
serviços;

e) Quaisquer outros documentos ou informações pertinentes que
possam contribuir  para  uma avaliação  abrangente  e  transparente  da  situação
atual dos Portos e de suas concessões

JUSTIFICAÇÃO

Considerando  a  importância  estratégica  desses  Portos  para  o
desenvolvimento  econômico  e  logístico  do  nosso  país,  é  essencial  que  os
membros da CVT tenham acesso a informações atualizadas sobre os termos e
condições dessas concessões, visando uma análise mais precisa e embasada
sobre a gestão e a operação dos referidos portos.

As informações prestadas pelo Ministro de Estado de Portos e
Aeroportos serão utilizadas para o devido acompanhamento e fiscalização das
atividades relacionadas aos Portos mencionados, com o objetivo de assegurar o

*C
D2

34
96

54
69

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234965469700

RI
C

n.
23

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

17
:0

2:
52

.8
40

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

melhor interesse da população e o adequado funcionamento dessas importantes
infraestruturas de transporte.

Contamos, então, com o apoio dos pares para a aprovação deste
requerimento

Sala das Comissões, 20 de setembro de 2023.

CEZINHA DE MADUREIRA
Presidente da Comissão de Viação e Transportes

*C
D2

34
96

54
69

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cezinha de Madureira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234965469700

RI
C

n.
23

75
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

17
:0

2:
52

.8
40

 -
M

ES
A

	​ REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2023